
ª

Conselho Municipal de Política Urbana 
03 de outubro de 2024 



1. Comunicações gerais; 

2. Ciência do parecer da Procuradoria Geral do Município – 

PGM que contém orientação jurídica sobre as indicações dos 

representantes das entidades da Sociedade Civil na CTLU; 

3. Deliberação do plenário quanto às indicações dos 

representantes das entidades da Sociedade Civil na CTLU. 





Portaria SGM 172, de 02 de setembro de 2024 

(D.O.C. 03/09/2024) 

 

Secretaria Municipal de Gestão 

Titular: Adriano Franco Feitosa

Suplente: Juliana Bueno Brandão Sanches Correa

Descrição da imagem: 
  



Portaria SGM 184, de 10 de setembro de 2024 

(D.O.C. 11/09/2024) 

 

Altera a composição do Conselho Municipal de 

Política Urbana - CMPU. 

 

Secretaria Municipal de Cultura 

Titular: Regina Célia da Silveira Santana 

Suplente: Marília Alves Barbour

Descrição da imagem: 
  



Portaria SGM 184, de 10 de setembro de 2024 

(D.O.C. 11/09/2024) – Continuação 

 

Macrorregião Norte 1 

Titular: Sidney Doring Guerra 

Suplente: José Valdecir da Fonseca 

Macrorregião Norte 2 

Titular: Alfredo Marano 

Suplente: Dirso Parpineli Filho 

Macrorregião Oeste: 

Titular: Alan Nunes Cortez 

Suplente: Ricardo Aparecido Granja dos Santos 

Descrição da imagem: 
  



Portaria SGM 184, de 10 de setembro de 2024 

(D.O.C. 11/09/2024) - Continuação 

 

Macrorregião Centro: 

Titular: Álvaro Batista Camilo 

Suplente: Rodolpho Furlan Domingues 

Macrorregião Leste 1 

Titular: Marcus Vinicius Valério 

Suplente: José Marcelo Macedo Costa 

Macrorregião Leste 2 

Titular: Caio Vinicius da Rocha Fujita 

Suplente: Anderson Luís Trajano

Descrição da imagem: 
  



Portaria SGM 184, de 10 de setembro de 2024 

(D.O.C. 11/09/2024) - Continuação 

 

Macrorregião Sul 1: 

Titular: Luís Felipe Miyabara 

Suplente: Adilson Gregório 

Descrição da imagem: 
  



Descrição da imagem: 
  

 
SEI nº 6068.2024/0010365-2 
 
Ofício PJHURB nº 2422/24 - 1º PJHURB 
Autos NF 0279.0000528/2024 
Assunto: CMPU / CPPU - Publicação de Atas 



Descrição da imagem: 
  

 
PORTARIA SMUL/ATECC/CMPU/004/2024 
 
 
Prorrogou o prazo estabelecido anteriormente por 
mais duas reuniões para que a Comissão Interna 
finalizasse a elaboração do texto final da minuta 
 
Foram realizadas 2 reuniões: 
- 16/09/2024 
- 23/09/2024





º

Descrição da imagem: 
  



Descrição da imagem: 
  

º 





O Conselho Municipal de Política Urbana - CMPU, em sua 53ª Reunião Extraordinária, realizada em a 03 de outubro de 2024, 

no uso de suas atribuições estabelecidas pela Lei Municipal nº 16.050/2014 – Plano Diretor Estratégico – PDE, pelo Decreto nº 

56.268, de 22 de julho de 2015, e pelo Decreto nº 59.208, de 6 de fevereiro de 2020, 

CONSIDERANDO o § 1º do Artigo 330 da Lei nº 16.050/2014 e os Artigos 4º e 17 do Decreto nº 56.268/2015, alterado pelo 

Decreto nº 59.208/2020; 

CONSIDERANDO a Comissão interna constituída pela Portaria SMUL.ATECC.CMPU.002/2024 (101106301), e as Atas de 

Homologação da 2ª e 3ª Reunião da referida comissão (102786593/103901345); 

CONSIDERANDO a consulta realizada através do processo SEI 6068.2024/0006189-5, bem como a emissão do Parecer 

PGM/CGC Nº 110911938; 

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar as indicações dos representantes da Sociedade Civil na Câmara Técnica de Legislação Urbanística – CTLU para 

o Biênio 2024-2026, tendo em vista que a Comissão Interna constituída pela Portaria SMUL.ATECC.CMPU.002/2024, para 

este fim específico, atestou o atendimento aos requisitos legais e formais das indicações, de acordo com o estabelecido pela 

legislação, e tendo em vista a orientação da PGM no Parecer 110911938, conforme segue: 

 

 

 

I - SETOR: MOVIMENTOS SOCIAIS E DE BAIRRO 

a) 1ª INDICAÇÃO 

ENTIDADE: ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS E MORADORES PELA PRESERVAÇÃO DO ALTO DA LAPA E BELA ALIANÇA - 

ASSAMPALBA 

TITULAR: RENATA ESTEVES DE ALMEIDA ANDRETTO 

SUPLENTE: LUCILA FALCÃO PESSOA LACRETA 

b) 2ª INDICAÇÃO 

ENTIDADE: ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS E MORADORES PELA PRESERVAÇÃO DO ALTO DA LAPA E BELA ALIANÇA-

ASSAMPALBA 

TITULAR: RAPHAELA JOSÉ CYRILLO GALLETI 

SUPLENTE: IVAN CARLOS MAGLIO 

c) 3ª INDICAÇÃO 

ENTIDADE: ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS E MORADORES PELA PRESERVAÇÃO DO ALTO DA LAPA E BELA ALIANÇA- 

ASSAMPALBA 

TITULAR: JOSÉ ANDRÉ DE ARAUJO 

SUPLENTE: MARIA LAURA FOGAÇA ZEI 

II - SETOR: ACADÊMICO E TÉCNICO-PROFISSIONAL 

a) 1ª INDICAÇÃO 

ENTIDADE: INSTITUTO DE ARQUITETOS DO BRASIL DEPARTAMENTO SÃO PAULO – IABSP 

TITULAR: CAROLINA HELDT D'ALMEIDA 

SUPLENTE: MARCELO FONSECA IGNATIOS 

b) 2ª INDICAÇÃO 

ENTIDADE: UNIVERSIDADE PRESBITERIANA MACKENZIE – MACKENZIE 

TITULAR: VIVIANE MANZIONE RUBIO 

SUPLENTE: PAULO RICARDO GIAQUINTO 

c) 3ª INDICAÇÃO 

ENTIDADE: UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO – UNINOVE 

TITULAR: DANIEL TODTMANN MONTANDON 

ENTIDADE: UNIVERSIDADE PRESBITERIANA MACKENZIE – MACKENZIE 

SUPLENTE: ANGÉLICA APARECIDA TANUS BENATTI ALVIM 

d) 4ª INDICAÇÃO 

ENTIDADE: ASSOCIAÇÃO COMERCIAL DE SÃO PAULO – ACSP 

TITULAR: EDUARDO DELLA MANNA 

ENTIDADE: ASSOCIAÇÃO REGIONAL DOS ESCRITÓRIOS DE ARQUITETURA DE SÃO PAULO - ASBEA-SP 

SUPLENTE: ADRIANA TIE DE CAMARGO NEVES 

e) 5ª INDICAÇÃO 

ENTIDADE: ASSOCIAÇÃO COMERCIAL DE SÃO PAULO – ACSP 

TITULAR: BEATRIZ MESSEDER SANCHES JALBUT 

ENTIDADE: SINDICATO DAS EMPRESAS DE COMPRA, VENDA, LOCAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE IMÓVEIS 

RESIDENCIAIS E COMERCIAIS DE SÃO PAULO – SECOVISP 

SUPLENTE: ROBERTA SIMEONI 

f) 6ª INDICAÇÃO 

ENTIDADE: SINDICATO DAS EMPRESAS DE COMPRA, VENDA, LOCAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE IMÓVEIS 

RESIDENCIAIS E COMERCIAIS DE SÃO PAULO – SECOVISP 

TITULAR: ANDY ALEXANDRE GRUBER 

SUPLENTE: T NIA PANTANO 

III - SETOR: CONSELHOS DE POLÍTICAS PÚBLICAS E SETORIAIS 

a) 1ª INDICAÇÃO 

ENTIDADE: CONSELHO PARTICIPATIVO MUNICIPAL – CPM 

TITULAR: ANA PAULA LIMA 

SUPLENTE: LUÍS FLÁVIO PEREIRA LIMA 

b) 2ª INDICAÇÃO 

ENTIDADE: REPRESENTANDO CONSELHOS DE POLÍTICAS PÚBLICAS E SETORIAIS  

TITULAR: ELISA RAMALHO ROCHA 

SUPLENTE: MARCIO NOVAES COELHO JUNIOR 

Art. 2º Compete ao Prefeito designar, mediante portaria, os membros da CTLU a partir das indicações do CMPU, garantida a 

representação de todos os setores, em conformidade com o § 8º do Art. 4º do Decreto nº 56.268/2015, observadas ainda as 

demais legislações vigentes. 

Art. 3º As indicações que não compuserem a CTLU serão mantidas como cadastro de reserva durante a vigência do mandato 

referente ao biênio 2024-2026, nos termos § 9º do Art. 4º do Decreto nº 56.268/2015. 

Art. 4º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições contrárias, em especial a 

Resolução SMUL.ATECC.CMPU/006/2022. 

 

 

 

 
 

Descrição da imagem: 
  



I - SETOR: MOVIMENTOS SOCIAIS E DE BAIRRO 

a) 1ª INDICAÇÃO 

ENTIDADE: ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS E MORADORES 

PELA PRESERVAÇÃO DO ALTO DA LAPA E BELA ALIANÇA - 

ASSAMPALBA 

TITULAR: RENATA ESTEVES DE ALMEIDA ANDRETTO 

SUPLENTE: LUCILA FALCÃO PESSOA LACRETA 

b) 2ª INDICAÇÃO 

ENTIDADE: ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS E MORADORES 

PELA PRESERVAÇÃO DO ALTO DA LAPA E BELA ALIANÇA-

ASSAMPALBA 

TITULAR: RAPHAELA JOSÉ CYRILLO GALLETI 

SUPLENTE: IVAN CARLOS MAGLIO 

 

 

c) 3ª INDICAÇÃO 

ENTIDADE: ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS E MORADORES 

PELA PRESERVAÇÃO DO ALTO DA LAPA E BELA ALIANÇA- 

ASSAMPALBA 

TITULAR: JOSÉ ANDRÉ DE ARAUJO 

SUPLENTE: MARIA LAURA FOGAÇA ZEI 

Descrição da imagem: 
  



II - SETOR: ACADÊMICO E TÉCNICO-PROFISSIONAL 

a) 1ª INDICAÇÃO 

ENTIDADE: INSTITUTO DE ARQUITETOS DO BRASIL 

DEPARTAMENTO SÃO PAULO – IABSP 

TITULAR: CAROLINA HELDT D'ALMEIDA 

SUPLENTE: MARCELO FONSECA IGNATIOS 

b) 2ª INDICAÇÃO 

ENTIDADE: UNIVERSIDADE PRESBITERIANA MACKENZIE 

– MACKENZIE 

TITULAR: VIVIANE MANZIONE RUBIO 

SUPLENTE: PAULO RICARDO GIAQUINTO 

 

 

 

 

 

c) 3ª INDICAÇÃO 

ENTIDADE: UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO – UNINOVE 

TITULAR: DANIEL TODTMANN MONTANDON 

ENTIDADE: UNIVERSIDADE PRESBITERIANA MACKENZIE 

– MACKENZIE 

SUPLENTE: ANGÉLICA APARECIDA TANUS BENATTI 

ALVIM 

d) 4ª INDICAÇÃO 

ENTIDADE: ASSOCIAÇÃO COMERCIAL DE SÃO PAULO – 

ACSP 

TITULAR: EDUARDO DELLA MANNA 

ENTIDADE: ASSOCIAÇÃO REGIONAL DOS ESCRITÓRIOS 

DE ARQUITETURA DE SÃO PAULO - ASBEA-SP 

SUPLENTE: ADRIANA TIE DE CAMARGO NEVES 

Descrição da imagem: 
  



e) 5ª INDICAÇÃO 

ENTIDADE: ASSOCIAÇÃO COMERCIAL DE SÃO PAULO – 

ACSP 

TITULAR: BEATRIZ MESSEDER SANCHES JALBUT 

ENTIDADE: SINDICATO DAS EMPRESAS DE COMPRA, 

VENDA, LOCAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE IMÓVEIS 

RESIDENCIAIS E COMERCIAIS DE SÃO PAULO – SECOVISP 

SUPLENTE: ROBERTA SIMEONI 

 

 

 

 

 

 

f) 6ª INDICAÇÃO 

ENTIDADE: SINDICATO DAS EMPRESAS DE COMPRA, 

VENDA, LOCAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE IMÓVEIS 

RESIDENCIAIS E COMERCIAIS DE SÃO PAULO – SECOVISP 

TITULAR: ANDY ALEXANDRE GRUBER 

SUPLENTE: TÂNIA PANTANO 

Descrição da imagem: 
  



III - SETOR: CONSELHOS DE POLÍTICAS PÚBLICAS E 

SETORIAIS 

a) 1ª INDICAÇÃO 

ENTIDADE: CONSELHO PARTICIPATIVO MUNICIPAL – 

CPM 

TITULAR: ANA PAULA LIMA 

SUPLENTE: LUÍS FLÁVIO PEREIRA LIMA 

b) 2ª INDICAÇÃO 

ENTIDADE: REPRESENTANDO CONSELHOS DE POLÍTICAS 

PÚBLICAS E SETORIAIS  

TITULAR: ELISA RAMALHO ROCHA 

SUPLENTE: MARCIO NOVAES COELHO JUNIOR 

 

 

 

 

Art. 2º Compete ao Prefeito designar, mediante portaria, os 

membros da CTLU a partir das indicações do CMPU, garantida 

a representação de todos os setores, em conformidade com o 

§ 8º do Art. 4º do Decreto nº 56.268/2015, observadas ainda 

as demais legislações vigentes. 

Art. 3º As indicações que não compuserem a CTLU serão 

mantidas como cadastro de reserva durante a vigência do 

mandato referente ao biênio 2024-2026, nos termos § 9º do 

Art. 4º do Decreto nº 56.268/2015. 

Art. 4º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições contrárias, em especial a 

Resolução SMUL.ATECC.CMPU/006/2022. 

 

 

 

 
 

Descrição da imagem: 
  



 
 

48ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 18 de janeiro 

80ª REUNIÃO ORDINÁRIA 29 de fevereiro 

49ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 14 de março 

81ª REUNIÃO ORDINÁRIA 11 de abril 

50ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 22 de abril 

51ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 13 de maio 

52ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 04 de junho 

82ª REUNIÃO ORDINÁRIA 27 de junho 

83ª REUNIÃO ORDINÁRIA 29 de agosto 

53ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 03 de outubro 

84ª REUNIÃO ORDINÁRIA 24 de outubro 

85ª REUNIÃO ORDINÁRIA 12 de dezembro 



Assessoria Técnica de Colegiados e Comissões | 
ATECC 
cmpu@prefeitura.sp.gov.br 
Outubro/2024 
 

mailto:cmpu@prefeitura.sp.gov.br

